
平成 29 年度（2017 年度） 

教科目名 中国語Ⅰ (ChineseⅠ) 

学科名・学年 ： 全学科 5年 （教育プログラム 第 2学年  ◇科目） 

単 位 数 な ど ： 選択 1 単位 （前期 1コマ，授業時間 23.25 時間） 

担 当 教 員 ： 兒玉ウェンユウ 

授業の概要 

中国語は世界で最も使用人口の多い言語で，母国語とする人は約 12 億人，第二言語とする人は約 2億人といわれ，

国連における公用語の一つとなっています．中国語Ⅰでは，まず中国語の基本発音をマスターし，中国語のイントネー

ションを身に付け，簡単な会話の習得を目指します． 

達成目標と評価方法       大分高専目標(C2)，JABEE 目標(f)

(1) 中国語の“標準語”の発音を把握し，正確に発音ができるようになる．（定期試験） 

(2) 中国語で数え方，時刻などの呼び方ができるようになる．（定期試験） 

(3) 中国語で挨拶言葉や自己紹介ができるようになる．（定期試験） 
回 授  業  項  目 内 容 理解度の自己点検 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

講義概要 

発音 1 

発音 2 

発音 3 

第 1課 

第 2課 

第 3課 

第 4課 

 

中国と中国語について紹介する 

声調・母音を学ぶ 

子音を学ぶ 

声調変化・軽声・挨拶ことばを学ぶ 

人称代詞・“吗”疑問文などを学ぶ 

指示代名詞・疑問詞疑問文などを学ぶ 

動詞述語文・反複疑問文などを学ぶ 

数詞・時刻の言い方などを学ぶ 

【理解の度合い】 

9 前期中間試験  【試験の点数】   点 

10 

11 

12 

13 

14 

 

前期中間試験の解答と解説 

第 5課 

第 6課 

第 7課 

応用練習 

 

名量詞・自己紹介などを学ぶ 

形容詞述語文・方位詞などを学ぶ 

連動文・助動詞・語気助詞などを学ぶ 

練習問題の解答とリスニング練習をする 

【理解の度合い】 

15 前期期末試験  【試験の点数】   点 

 前期期末試験の解答と解説   

    

    

    

    

    

履修上の注意 授業後の復習は，必ず行うこと． 【総合達成度】 

 

 

 

 

 

 

 

 

【総合評価】    点 

教 科 書 三宅登之，張国璐，石黒ひさ子他著，「花咲く中国語」，朝日出版社． 

参 考 図 書 『中日辞典』『日中辞典』小学館出版． 

自学上の注意 CD を活用することを勧めたい． 

関 連 科 目 中国語Ⅱ 

総 合 評 価 
達成目標の(1)～(3)について 2回の定期試験で評価します．定期試験

100％．総合平均点 60 点以上を合格とします．再試験はありません．

 


